<sup>50</sup> Kaynakların kronolojik bakımdan sıralanması, yazarların kaynakları kaleme aldığı, oluşturdukları tarihler net olmayıp aynı zamanda Batılı tarihçileri sıklıkla meşgul eden ihtilafli bir konudur ve bu tarihlere hususundaki tartışmalara burada değinilmeyecektir. Ancak genel olarak bilgi edinmek amacıyla şuraya bakılabilir. Alan V. Murray, “The Siege and Capture of Jerusalem in Western Narrative Sources of the First Crusade”, s. 194-197.

<sup>51</sup> Baldricus Dolensis, *RHC Occ IV*, s. 10; *The Historia Ierosolimitana of Baldric of Bourgueil*, ed. Steven Biddlecombe, s. IX. Ancak bazı tarihçiler tarafından 1108 yılında eserini oluşturmuş olabileceği de söylendiğinden kaleme aldığı tarih, ihtilafli bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır. Karş. Alan V. Murray, “The Siege and Capture of Jerusalem in Western Narrative Sources of the First Crusade”, s. 195.

*“Yolculuğun başlamasıyla, adamlarımız son derece tehlikeli ve sarp olan dağlık bölge içinden sürünerek ilerledi. Adamlarımızın taburu, dün ve önceki günde olduğu gibi, ne bir bütün halinde yola devam edebildi, ne de onların yük hayvanlarının bu alanda sürünerek ilerleyebilmeleri mümkün oldu. Aksine her ikisi de mümkün olmadı ve dar bir alanda olduklarından, başka bir yerden başlayan alternatif bir rota da yoktu. Birbirleriyle kavgaya giriştiler ve hırpalandılar, mücadele etmelerine rağmen, aşılamaz yol boyunca dağıldılar, çöktüler”.* Ardından yine eserde, Haçlıların üzüntülerinden dolayı, dişlerini sıkıp ellerini birbirine vurdukları, atların dik uçurumlardan aşağı yuvarlandıkları, çok dar olan patika yolun, onları zor durumda bıraktığı, pek çok şövalyenin atları ve yük hayvanlarını kaybetmesi dolayısıyla sıkıntıya düştüğü belirtilir. Bazısının kalkanlarını, zırhlarını ve miğferlerini ederinden ucuza sattıkları, bazısının da miğferlerini fırlatıp attığı, çünkü orada silahsız, zırhsız bile bir şey yapmanın, hareket etmenin pek mümkün olmadığı ve tek amaçlarının kendilerini hareket ettirebilmek olduğu ifade edilir. Korkunç geçitten kurtulduktan sonra Maraş adı verilen şehre ulaştıkları, kalabalık bir grubun adamlarına bol miktarda erzak malzemesi getirdiği, iyileşinceye ve kendilerini toparlayıncaya kadar da orada bir süre kaldıkları metinde geçen bilgiler arasındadır<sup>52</sup>. Bu eserden

<sup>52</sup> “Venerunt quoque ad Cæsaream Cappadociæ quæ ad solum usque diruta erat. Ruinæ tamen utcumque subsistentes, quanta fuerit illa Cæsarea testabantur. Inde digressi, pedem direxerunt ad aliam civitatem pulchram et uberæ glebæ opimam, Plastenciam/Plastentiam, quam Turci paulo ante tribus obsederant hebdomadibus. Quæ, quoniam erat inexpugnabilis, a Turcis nullatenus potuit expugnari. Hæc igitur illico non ingratanter Christianis patuit. Hanc quodam Petrus de Alpha, petitam ab optimatibus, indifficulter obtinuit, ad tuendam et expugnandam terram, <in fidelitate> Sancti Sepulchri et Christianitatis. Auditum est in illa expeditione quod Turci qui civitatem obsederant haud longe præirent exercitum, si qua possent eis nocituri. Boamundus autem, negotiorum militarium vir industrius, de suis quos voluit accitis militibus, eos curiose insecutus est, si forte sicubi posset illos invenire et lædere. Nihil tamen profecit, quoniam eos invenire non potuit. Ventum est deinceps ad Coxon, nobilem et copiosam civitatem, quam alumni loci illius cum fratribus suis Christianis libenter reddiderunt. Ibi tribus diebus fatigatus pausavit exercitus.” “Iter etenim aggressi, gradiebantur rependo per montana nimis aspera et scopulosa, per quæ nec eorum phalanges poterant, sicut heri et nudiustertius, seriatim procedere, nec eorum clitellariis dabatur saltem reperere posse, sed miserrime hi et illi prægravabantur et præcipitabantur. Neque siquidem illis in angusto positus, aliud erat aliunde diverticulum. Collidebantur ergo et conquassabantur laborantes et deficientes per viam inviam. Qui præ nimia tristitia, strictim complosis manibus et stridentes dentibus ingemiscebant. Labebantur equi in immane præcipitium, et trames artissimus pepererat/præparabat omnibus dehiscens offendiculum. Multi vel equis, vel clitellariis, cum rebus superpositis, illic amissis, pauperati sunt. Alii pro vili pretiolo venditabant, vel ancilia, vel loricas, vel galeas; alii procul a se jactitabant. Quippe ibi nullus, etiam inermis, esse poterat exoccupatus. Unica eis erat, nec sine formidine, cura de suis conducendis

sonra, Birinci Haçlı Seferi için önemli bir kaynak olan Guibertus abbas Novigenti'nin eserine baktığımızda, kaynağın konumuzla ilgili kısmının *Gesta* ve türevleri ile hemen hemen aynı doğrultuda bilgiye sahip olduğu anlaşılmaktadır<sup>53</sup>. Yine Birinci Haçlı Seferi'ni ilgilendiren kaynaklar içerisinde bir o kadar önemli, ama en az meşhuru olan Bartolfus peregrinus ya da Bartolf de Nangis'e konuyla ilgili göz attığımızda, eserin diğer kaynaklarla ve özellikle Fulcherius ile benzer bilgiler verdiği görülmektedir. Bu kaynaktaki yer alan bilgiye göre Haçlılar, "*Ereğli kentine vardıklarında gökyüzünde, ucu doğuya doğru uzanan kılıç biçiminde bir işaret gördüler ve*

---

corporibus. Postquam illas calamitasas vix evaserunt angustias, ad quamdam diverterunt civitatem, quæ vocatur Marasim. Convenæ autem civitatis illius copiosum illis detulerunt mercatum. Ibi autem aliquantisper demorati, donec quantumlibet recrearentur, dominum sustinebant Boamundum, qui et ipse, ut dictum est, ut Turcos insequeretur, nuper ab eis abscesserat." Baldricus Dolensis, *RHC Occ IV*, s. 39-40; *The Historia Ierosolimitana of Baldric of Bourgueil*, ed. Steven Biddlecombe, s. 37-38.

<sup>53</sup> "Denique nostri progredientes, Cæsaream Cappadocum attingere. Postquam autem Cæsariensium excessere provinciam, ad quamdam multæ pulchritudinis et situs uberrimi civitatem pervenere, quam trium spatio hebdomadarum Turcorum obsedit exercitus, antequam ad eos pertingeret nostræ expeditionis adventus; sed nullus eis obsidendo provenit effectus. Nostris ergo advenientibus, sua ipsorum deditione civium, urbs eadem suscepta est. Hanc eques quidam, qui Petrus de Alpibus vocabatur, a principibus precario exegit, quatinus, quantum ad imperatoris Græci, ac procerum fidem nostrorum spectat, defenderet regionem: cui, cum nimio affectu, uti fidelitas interpellantis emerebatur, indulta est. Nox diei illi accesserat: Boemundo auditum est quod hostes, qui pridem urbem illam obsederant, crebris, sed non magnis promotionibus subsequentes, nostros præcederent. Contentus itaque sola sibi pertinentium militum comitia, præcessit; sed eos qui quærebantur, non repperit. Urbem quoque, quæ Coxon apud eos dicitur, attingunt, ubi earum, quæ usui habilia erant rerum plurimam opulentiam reppererunt. Loci ergo illius indigenæ, intra civitatis portas nostris gratanter admissis, trium illos dierum opportuna satis refectio confortant." "Exercitus autem residuus, a Coxon, illa quam diximus urbe, digressus, per angustam et confragosam incredibiliter quorundam processit montanorum semitam, adeo arduorum, ut nemo eum qui præibat ullatenus præcedere posset; sed alios post alios singillatim pedetentimque procedere necesse foret. Arcto namque et nimis scrupeo calli prærupti maxima vorago subtererat, ubi, si equum equo offendi contingeret, desperabili statim præcipitio deperiret. Videres cuneum militarem, qui pridem itinerum insolentia inediaque de equestribus pedites facti erant, feralibus affici tristitiis, pugnos collidere, vellicare capillos; et, mortis sibi imprecato exitu, loricas et galeas, quælibet arma, sine ullius pretii respectu, denariis tribus aut quatuor seu quinque distrahere; et dum non suppetit emptor, clipeos, aliaque peroptima in profunda disjicere, dummodo valerent tanto discrimine corpora, vix sibi sufficientia, expedire. Ex his tandem scopulis ac rupibus, postquam cum intolerandis emersere laboribus, urbem quamdam Marasim dictam introeunt, cujus cives eis obviam lætabundi prodeunt, et abunde exercitibus venalia convehunt. Recreavitque exhaustos tellus uberrima, quousque restitueretur eis domini Boemundi, qui subsequebatur, quemque præstolabantur ibidem, præsentia." Guibertus abbas Novigenti, *RHC Occ IV*, s. 167-169; İng. terc. Robert Levine, s. 73-74.